1.1.

1.2

13.

1.4.

14.1.

1.4.2.

2.1.

2.2.

2.2.1.

Herkunft und Verbreitung der medizinisch-
pharmazeutischen Kenntnisse im Abendiand und
die Geschichte der Rheinfelder Apotheken.

Historischer Uberblick

Vor der Stadtgriindung
Kolonie Augusta Raurica. Grafen von Rheinfelden.
Bernhard von Clairvaux. Herzége von Zéhringen.

Briickenstadt unter Zahringern und Hohenstaufern
Berchtold IV. Berchtold V.

Freie Stadt Rheinfelden ab 1225
Die Hohenstaufen.Das Heilige Rdmische Reich Deutscher Nation.
Deutsche und dsterreichische Habsburger.

Handel und Handelswege
Wasser- und Landweg. Pharmazeutische Rohstoffe und Produkte.
Basler Konzil 1431-1449.

Warenverkehr und Apotheken
Apotheker, Barbiere, Bader.
Scharfrichter Mengis.

Krankheiten und Epidemien
Brand- und Krampfseuche, Lepra, Pocken, Syphilis, Schwindsucht,
Krebsgeschwiire, Kinderlahmung, AIDS, Pest.

Entstehung des Medizinal-Bewusstseins im
Abendland

Das geistige Erbe naturwissenschaftlicher

und medizinischer Autoren

Alte indische Heilkunde, chinesischer Einfluss,
sumerischer Einfluss, dgyptischer Einfluss.

Griechische Mediziner. Hippokratische Schule.

Schriften der Schiler von Herophilos und Erasistratos.
Alexandrinische Schule. Romische Arzte.

Spatromische Periode. Islamische und arabische Schriften.
Medizinische Originalschriften. Spatmittelalterliche Literatur.
Lateinische Schriften. Deutsche Werke. Rezept- und
Arzneibuchvorschriften des 16., 17., 18., 19. und 20. Jh.

Weitergabe des pharmazeutischen und
medizinischen Wissens in Ausbildungsstatten

Die Rolle der Kloster
Benediktiner, Cluniazenser, Franziskaner, Johanniter,
Zisterzienser. Kloster St. Gallen.

17

23

32

44

44

55
55



2.2.2.
2221.

2.2.2.2.

2.23.

23.

2.3.1.

2.3.2.

2.3.3.

2.3.4.

2.3.5.

2.3.6.

23.7.

3.1

3.1.1.

3.1.2.
\Y

Die Entstehung der Universitaten
12. Jahrhundert

Die Schweizer Universititen

Die Universitat Basel. Basel, Pharmazeutisches Institut.

Bern, Medizinisches Institut. Bern, Pharmazeutisches institut.
Universitat Lausanne. Universitat de Genéve.

Universitat Zirich. Eidgendssische Technische Hochschule, Zirich.

Gesetzgebung und Strukturierung des Medizinalwesens
«Novae Constitutiones», Friedrich II.

Die Bedeutung der Zinfte. Das Privilegialrecht.

Die Apothekerkonzessionen.

Der Arzneischatz und seine Entwicklung

Glaube an die Heilkrifte von Heiligen unter dem Einfluss
des christlichen Gedankenguts: Kosmas und Damian

Die «Physika», deutschsprachiges Buch naturkundlicher
Heilmittel, von Hildegard von Bingen

Stand des Wissens und der Technik bei Werner von
Rheinfelden

Einfihrung der wissenschaftlichen Arzneimittelforschung
durch Paracelsus

Erfindungen auf dem Gebiet der chemischen Arzneimittel

Entstehung der chemisch-pharmazeutischen Industrie
Basler Industrieausstellung 1830 und 1877.

Geigy, Hoffmann-La Roche, Sandoz, Nestlé, Golaz, Cilag,
Hausmann, Dispersa, Pharmaton, Siegfried.

Alternative Medizin

Ayurveda, chinesische Medizin, Homd&opathie, Rudolf Steiner,
Bachbllten-Therapie, Aroma-Therapie, Schiissler,
Heilpflanzen-Therapie, Frischzellen-Therapie.

Rheinfelder Apotheken

Ubersicht

Die Johanniter/Malteser

Der evangelische Johanniterorden

Die Johanniter Kommende in Rheinfelden

Spital und Siechenhaus

59
59
60

72

93

93

93

95

96
97

101

107

111
111
119
122
123

126

i



3.1.3.
3.1.3.1.
3.1.3.2.
3.2.
3.2.1.
3.2.2.
3.23.
3.3.

34.
3.4.1.
3.4.2.
343.°
3.4.4.
3.4.5.
3.5.
3.5.1.
3.5.2.
3.6.

3.6.1.
3.6.2.
3.6.3.
3.64.
3.6.5.
3.6.6.

Erste Rheinfelder, die als Apotheker genannt werden
Werner von Rheinfelden (ca. 1350)

«Wip» von Peter von Rheinfelden (1392)

Die Familie Eggs

Johann Friedrich Eggs 1572-1638

Johann Friedrich Eggs und der Kurort Rheinfelden
Das Kapuzinerkloster in Rheinfelden

Die Apotheke Riihrer
Bernhard von Sachsen-Weimar.

Stammbaum der Familien Lew und Lang

Die Lev'sche Apotheke, Haus zum Chymer, Marktgasse 22
Josef Ignaz Lev (Leo, Leu)

Johann Joachim Lang-Wirth

Josephus Ignatius Jacobus Lang-Liitzelschwab

Konrad Chrystoph Aloys Lang-Brunner

Die Reutter'sche Apotheke, Haus zum Reutter, Marktgasse 48
Christian Friedrich Reutter-Lew

Ignaz Reutter

Die Lowenapotheke, Haus zum Phantom oder Phaeton,
Marktgasse 14

Joseph Ignaz Lucas Lang-Kiinin
Alois Lang

Ignaz Lang

Johann Baptist Kallhofert

Carl Ferdinand Stoll

Traugott Zollikofer

129
129
129
130
130
132
136
137

142
141
141
143
143
144
145
145

147

149
149
151
152
1562
165
165

W



3.6.7.

3.6.7.1.

3.6.7.2.

3.6.8.

3.6.8.1.
3.6.8.2.

3.6.9.
3.7.

3.7.1.
3.7.2.

3.7.3.

3.74.

3.74.1.
3.74.2.
3.743.
3.744.
3.7.45.
3.7.4.6.
3.7.4.7.

3.7.4.8.

3.8.
3.8.1.
3.8.2.

3.8.3.

VIl

Clara Zollikofer-Merz

Jean Jules Amann

Ernt Karl Wilhelm Paul Jendr(z)eyczyk
Rudolf Bentz-Linder

René Louis Bentz-Méan

Madeleine Bentz-Méan

Elisabeth Spaniol-Gysin

Die Kreuzapotheke im Beuggenhaus
{ehemals Landeck’scher Adelssitz)

Der Deutschritterorden und die Ordenskommende Beuggen

Das Beuggenhaus in Rheinfelden

Karl Wilhelm Miiller

51. Jahresversammlung der SNG. Initiative der Homoopathen.

Die Familie Andreae

Johann Gerhard Reinhard Andreae

Philipp I. Andreae

Heinrich Volkmar Andreae-Richardet
Philipp II. Andreae—Perroni

Volkmar Andreae-Landis

Josef Weichert

Neukirch

Karl Friedrich Christian von Liliencron-Ringk
Central-Apotheke, Haus zur Wetterfahne, Marktgasse 51
Johannes Oskar Thirkauf-lImm

Maurus Riiegg-Biedermann

Familie Enezian

165
166
168
169
171
172

172

172
174
175

176

185
185
187
187
188
189
191
191
192
194
194
196
197



3.8.3.1.
3.8.3.2.
3.8.3.3.
3.8.3.4.

3.8.35.

3.84.

4.1.1.
4.1.2.
4.2.1.

4.3.1.

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.

Mikael Enezian-Nersessian

Manichag Enezian-Nersessian

Jirair Enezian-Plattner

Garabed Leon Enezian

Christine Anna Enezian-Rogivue

1953-1993 4 x 10 Jahre in Rheinfelden.

23.6.1967 Neueroffnung der Central-Apotheke in Rheinfelden.
Rosenau-Apotheke, Zentrum Rosenau, Kaiserstr. 7b
Weitere Apotheken in der Region Rheinfelden
Apotheke Méhlin, Hauptstrasse 64, Mohlin
Oberdorf-Apotheke, Hauptstrasse 112, Mohlin
Liebriti-Apotheke, Liebriitistrasse 39, Kaiseraugst
Hirschen-Apotheke, Hirschenweg 1, Magden
Apotheken in Badisch-Rheinfelden
Lowen-Apotheke, Friedrichplatz 5

Rosen-Apotheke, Oberrheinplatz 2
Kapuziner-Apotheke, Kapuzinerstrasse 4

Neue Apotheke, Friedrichstrasse 24
Rhein-Apotheke, Zahringerstrasse 21

Apotheke am Fécampring 40

Rémer-Apotheke, Bahnhof

Rabenfels-Apotheke, Bahnhofstr. 30, Rheinfelden-Herten

Anhang «Die Apotheke in Zahlen»

Bibliographie

202
206
210
211

219

227
229
229
229
230
230
231
231
231
232
232
233
233
233
233
234

240



