Herkunft und Verbreitung der medizinischpharmazeutischen Kenntnisse im Abendland und die Geschichte der Rheinfelder Apotheken.

1.	Historischer Überblick	2
1.1.	Vor der Stadtgründung Kolonie Augusta Raurica. Grafen von Rheinfelden. Bernhard von Clairvaux. Herzöge von Zähringen.	2
1.2.	Brückenstadt unter Zähringern und Hohenstaufern Berchtold IV. Berchtold V.	6
1.3.	Freie Stadt Rheinfelden ab 1225 Die Hohenstaufen.Das Heilige Römische Reich Deutscher Nation. Deutsche und österreichische Habsburger.	7
1.4.	Handel und Handelswege Wasser- und Landweg. Pharmazeutische Rohstoffe und Produkte. Basler Konzil 1431–1449.	17
1.4.1.	Warenverkehr und Apotheken Apotheker, Barbiere, Bader. Scharfrichter Mengis.	23
1.4.2.	Krankheiten und Epidemien Brand- und Krampfseuche, Lepra, Pocken, Syphilis, Schwindsucht, Krebsgeschwüre, Kinderlähmung, AIDS, Pest.	32
2.	Entstehung des Medizinal-Bewusstseins im Abendland	44
2.1.	Das geistige Erbe naturwissenschaftlicher und medizinischer Autoren Alte indische Heilkunde, chinesischer Einfluss, sumerischer Einfluss, ägyptischer Einfluss. Griechische Mediziner. Hippokratische Schule. Schriften der Schüler von Herophilos und Erasistratos. Alexandrinische Schule. Römische Ärzte. Spätrömische Periode. Islamische und arabische Schriften. Medizinische Originalschriften. Spätmittelalterliche Literatur. Lateinische Schriften. Deutsche Werke. Rezept- und Arzneibuchvorschriften des 16., 17., 18., 19. und 20. Jh.	44
2.2.	Weitergabe des pharmazeutischen und medizinischen Wissens in Ausbildungsstätten	55
2.2.1.	Die Rolle der Klöster Benediktiner, Cluniazenser, Franziskaner, Johanniter, Zisterzienser. Kloster St. Gallen.	55

2.2.2.	Die Entstehung der Universitäten	59
2.2.2.1.	12. Jahrhundert	59
2.2.2.2.	Die Schweizer Universitäten Die Universität Basel. Basel, Pharmazeutisches Institut. Bern, Medizinisches Institut. Bern, Pharmazeutisches Institut. Universität Lausanne. Universität de Genève. Universität Zürich. Eidgenössische Technische Hochschule, Zürich	60 n.
2.2.3.	Gesetzgebung und Strukturierung des Medizinalwesens «Novae Constitutiones», Friedrich II. Die Bedeutung der Zünfte. Das Privilegialrecht. Die Apothekerkonzessionen.	72
2.3.	Der Arzneischatz und seine Entwicklung	93
2.3.1.	Glaube an die Heilkräfte von Heiligen unter dem Einfluss des christlichen Gedankenguts: Kosmas und Damian	93
2.3.2.	Die «Physika», deutschsprachiges Buch naturkundlicher Heilmittel, von Hildegard von Bingen	93
2.3.3.	Stand des Wissens und der Technik bei Werner von Rheinfelden	95
2.3.4.	Einführung der wissenschaftlichen Arzneimittelforschung durch Paracelsus	96
2.3.5.	Erfindungen auf dem Gebiet der chemischen Arzneimittel	97
2.3.6.	Entstehung der chemisch-pharmazeutischen Industrie Basler Industrieausstellung 1830 und 1877. Geigy, Hoffmann-La Roche, Sandoz, Nestlé, Golaz, Cilag, Hausmann, Dispersa, Pharmaton, Siegfried.	101
2.3.7.	Alternative Medizin Ayurveda, chinesische Medizin, Homöopathie, Rudolf Steiner, Bachblüten-Therapie, Aroma-Therapie, Schüssler, Heilpflanzen-Therapie, Frischzellen-Therapie.	107
3.	Rheinfelder Apotheken	111
3.1.	Übersicht	111
3.1.1.	Die Johanniter/Malteser Der evangelische Johanniterorden Die Johanniter Kommende in Rheinfelden	119 122 123
3.1.2.	Spital und Siechenhaus	126

3.1.3.	Erste Rheinfelder, die als Apotheker genannt werden	129
3.1.3.1.	Werner von Rheinfelden (ca. 1350)	129
3.1.3.2.	«Wip» von Peter von Rheinfelden (1392)	129
3.2.	Die Familie Eggs	130
3.2.1.	Johann Friedrich Eggs 1572–1638	130
3.2.2.	Johann Friedrich Eggs und der Kurort Rheinfelden	132
3.2.3.	Das Kapuzinerkloster in Rheinfelden	136
3.3.	Die Apotheke Rührer Bernhard von Sachsen-Weimar.	137
3.4.	Stammbaum der Familien Lew und Lang	142
3.4.1.	Die Lev'sche Apotheke, Haus zum Chymer, Marktgasse 22	141
3.4.2.	Josef Ignaz Lev (Leo, Leu)	141
3.4.3.	Johann Joachim Lang-Wirth	143
3.4.4.	Josephus Ignatius Jacobus Lang-Lützelschwab	143
3.4.5.	Konrad Chrystoph Aloys Lang-Brunner	144
3.5.	Die Reutter'sche Apotheke, Haus zum Reutter, Marktgasse 48	145
3.5.1.	Christian Friedrich Reutter-Lew	145
3.5.2.	Ignaz Reutter	147
3.6.	Die Löwenapotheke, Haus zum Phantom oder Phaeton, Marktgasse 14	149
3.6.1.	Joseph Ignaz Lucas Lang-Künin	149
3.6.2.	Alois Lang	151
3.6.3.	Ignaz Lang	152
3.6.4.	Johann Baptist Kallhofert	152
3.6.5.	Carl Ferdinand Stoll	165
3.6.6.	Traugott Zollikofer	165

3.6.7.	Clara Zollikofer-Merz	165
3.6.7.1.	Jean Jules Amann	166
3.6.7.2.	Ernt Karl Wilhelm Paul Jendr(z)eyczyk	168
3.6.8.	Rudolf Bentz-Linder	169
3.6.8.1.	René Louis Bentz-Méan	171
3.6.8.2.	Madeleine Bentz-Méan	172
3.6.9.	Elisabeth Spaniol-Gysin	172
3.7.	Die Kreuzapotheke im Beuggenhaus (ehemals Landeck'scher Adelssitz)	172
3.7.1.	Der Deutschritterorden und die Ordenskommende Beuggen	174
3.7.2.	Das Beuggenhaus in Rheinfelden	175
3.7.3.	Karl Wilhelm Müller 51. Jahresversammlung der SNG. Initiative der Homöopathen.	176
3.7.4.	Die Familie Andreae	185
3.7.4.1.	Johann Gerhard Reinhard Andreae	185
3.7.4.2.	Philipp I. Andreae	187
3.7.4.3.	Heinrich Volkmar Andreae-Richardet	187
3.7.4.4.	Philipp II. Andreae–Perroni	188
3.7.4.5.	Volkmar Andreae-Landis	189
3.7.4.6.	Josef Weichert	191
3.7.4.7.	Neukirch	191
3.7.4.8.	Karl Friedrich Christian von Liliencron-Ringk	192
3.8.	Central-Apotheke, Haus zur Wetterfahne, Marktgasse 51	194
3.8.1.	Johannes Oskar Thürkauf-Imm	194
3.8.2.	Maurus Rüegg-Biedermann	196
3.8.3.	Familie Fnezian	197

3.8.3.1.	Mikael Enezian-Nersessian	202
3.8.3.2.	Manichag Enezian-Nersessian	206
3.8.3.3.	Jiraïr Enezian-Plattner	210
3.8.3.4.	Garabed Leon Enezian	211
3.8.3.5.	Christine Anna Enezian-Rogivue 1953–1993 4 x 10 Jahre in Rheinfelden. 23.6.1967 Neueröffnung der Central-Apotheke in Rheinfelden.	219
3.8.4.	Rosenau-Apotheke, Zentrum Rosenau, Kaiserstr. 7b	227
4.	Weitere Apotheken in der Region Rheinfelden	229
4.1.1.	Apotheke Möhlin, Hauptstrasse 64, Möhlin	229
4.1.2.	Oberdorf-Apotheke, Hauptstrasse 112, Möhlin	229
4.2.1.	Liebrüti-Apotheke, Liebrütistrasse 39, Kaiseraugst	230
4.3.1.	Hirschen-Apotheke, Hirschenweg 1, Magden	230
5.	Apotheken in Badisch-Rheinfelden	231
5.1.	Löwen-Apotheke, Friedrichplatz 5	231
5.2.	Rosen-Apotheke, Oberrheinplatz 2	231
5.3.	Kapuziner-Apotheke, Kapuzinerstrasse 4	232
5.4.	Neue Apotheke, Friedrichstrasse 24	232
5.5.	Rhein-Apotheke, Zähringerstrasse 21	233
5.6.	Apotheke am Fécampring 40	233
5.7.	Römer-Apotheke, Bahnhof	233
5.8.	Rabenfels-Apotheke, Bahnhofstr. 30, Rheinfelden-Herten	233
6	Anhang «Die Apotheke in Zahlen»	234
	Bibliographie	240